
COMUNITA’ MONTANA DEL MONTE ACUTO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

Numero  41   Del  25-07-2018

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE DI STRADA RURALE LOCALITA' SOS
SAMBINZOS IN COMUNE DI MONTI. APPROVAZIONE DEL
PROGETTO DEFINITIVO AI SENSI DELLART.23 COMMA 7° DEL
D.LGS. 50/2016 E S.M.I. - CUP: I63D17000400004

Il giorno  venticinque del mese di luglio   duemiladiciotto alle ore 10:30 , nei locali della Comunità
Montana  in Comune di  Monti, si è riunita la Giunta Esecutiva della Comunità Montana del Monte
Acuto, presieduta dal Presidente Prof. NIEDDU ANDREA , Sindaco del Comune di Berchidda,
nella sua qualità di Presidente, e con l’intervento dei Sigg Assessori:

NIEDDU ANDREA P Presidente
LEDDA FRANCESCO A Assessore
FERRERI ANGELA P Assessore
MUTZU EMANUELE ANTONIO P Assessore
mura michele raimondo P Assessore

Con l’assistenza del Vice  Segretario Dott.Pietro Sircana

Constata la legalità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, il Presidente dichiara
aperta la seduta.



LA GIUNTA

PREMESSO CHE:
il Bilancio di previsione 2017 – 2019 annualità 2017, approvato dal Consiglio

Comunitario con deliberazione n. 3 in data 04 aprile 2017, esecutiva ai sensi di legge, prevede risorse da
destinare alla manutenzione e sistemazione della viabilità rurale ed in particolare è previsto l’importo di €
99.000,00 per la realizzazione di un intervento di manutenzione di viabilità rurale in Comune di Monti;
che questa Amministrazione su richiesta del Comune di Monti ha incrementato il suddetto intervento con la
quota parte da utilizzare per la manutenzione della viabilità rurale del Comune di Monti, prevista nel citato
bilancio di previsione, per l’importo di € 10.000,00 per ciascun Comune che costituisce questo Ente
comunitario, pertanto la disponibilità complessiva per l’intervento in parola ammonta ad € 109.000,00;
che, dagli accordi intercorsi tra il Comune di Monti e la Comunità Montana del Acuto, si è convenuto di
effettuare un intervento per la manutenzione e sistemazione del tratto di viabilità rurale nel Comune di Monti
in Località “SOS SAMBINZOS”;
che il suddetto intervento è stato riprogrammato nell’annualità in corso nel Bilancio di previsione 2018 – 2020
approvato con Deliberazione dell’ Assemblea dei Sindaci n. 4 del 05/03/2018 esecutiva ai sensi di Legge;
che con deliberazione della Giunta  n. 43 del 11.12.2017 è stato adottato lo schema del programma triennale
dei lavori pubblici 2018- 2020, dove è inserita la suddetta opera ;
che con Deliberazione della Giunta Comunale di Monti  n. 43 del 20.04.2017 viene proposto un quadro
finanziario per il suddetto intervento per l’importo complessivo di € 109.000,00 individuando il Geom. Sandro
Pudda quale Tecnico da indicare alla Comunità Montana per la nomina del Responsabile del Procedimento
dell’intervento in parola;
Con propria determinazione n. 57 del 03.05.2017 è stato nominato Responsabile del Procedimento, per
l’intervento di cui sopra, il Geom. Sandro Pudda dipendente del Comune di Monti;

Richiamata la propria determinazione n°105 del 10/07/2017, con la quale è stato affidato  sensi  dell’art.31 comma 8 e
Art. 36 comma 2° lett. a) del d.lgs. 50/2016 così come modificato dal D.lgs. 56/2017 (Correttivo), al Dott. Ing. Guido
Murrighile, C.F.: MRRGDU76C12G015B – P. Iva: 02171430909,  con studio professionale in Olbia (SS) in Via
Agrigento n.40/B,  iscritto all’ordine degli Ingegneri  della Provincia di Sassari al n°1162,  l’incarico per la
progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva, esecutiva, direzione dei lavori, misura, contabilità e
liquidazione e coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori ai sensi del D.lgs. 81/2008
e s.m.i. dei lavori  di "Manutenzione di strada rurale località Sos Sambinzos in Comune di Monti”;

Vista la delibera della Comunità Montana del Monte Acuto n.37 del 06/11/2017 con la quale è stato approvato, ai sensi del
D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e del D.P.R. 207/2010 e s.m., il progetto di fattibilità tecnico ed economica dei lavori di “Manutenzione
di strada rurale località Sos Sambinzos in Comune di Monti” dell’importo complessivo di €.109.000,00 – redatto ai sensi
dell’art.23 comma 5° del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., dal  Dott. Ing. Guido Murrighile, C.F.: MRRGDU76C12G015B – P. Iva:
02171430909,  con studio professionale in Olbia (SS) in Via Agrigento n.40/B,  iscritto all’ordine degli Ingegneri
della Provincia di Sassari al n°1162;

Dato atto che, in data 22/12/2017 con protocollo n.801, è stato consegnato il progetto definitivo dei lavori di “Manutenzione
di strada rurale località Sos Sambinzos in Comune di Monti” dell’importo complessivo di €.109.000,00 – redatto ai sensi
dell’art.23 comma 7° del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., dal  Dott. Ing. Guido Murrighile, C.F.: MRRGDU76C12G015B – P. Iva:
02171430909,  con studio professionale in Olbia (SS) in Via Agrigento n.40/B,  iscritto all’ordine degli Ingegneri
della Provincia di Sassari al n°1162;

Richiamata la propria nota Prot. n.84 del 07/02/2018, con la quale si trasmette, alla R.A.S. – Assessorato Degli Enti
Locali, Finanze e Urbanistica – Direzione generale della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza
edilizia – Servizio tutela del paesaggio e vigilanza province Sassari e Olbia – Tempio,  il progetto definitivo dei lavori
in argomento, per l’acquisizione del parere ai sensi dell’art.146, comma 7, del D.lgs. 42/2004 s.m.i.;

Richiamate altresì, le note della R.A.S. – Assessorato Degli Enti Locali, Finanze e Urbanistica – Direzione generale
della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia – Servizio tutela del paesaggio e vigilanza
province Sassari e Olbia – Tempio, rispettivamente del 22/02/2018 Pos.282/18 Prot. 0007297/XIV.I2.2 e del
28/03/2018 Pos. N.282/18 Prot. 12474/XIV.I2.2, con le quali si richiedono alcune integrazioni, necessarie per ottenere
il parere su indicato;

DELIBERA DI GIUNTA n.41 del 25-07-2018 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 2



Viste le proprie note trasmesse alla   R.A.S. – Assessorato Degli Enti Locali, Finanze e Urbanistica – Direzione
generale della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia – Servizio tutela del paesaggio e
vigilanza province Sassari e Olbia – Tempio, rispettivamente in data 19/03/2018 Prot. n.165 e in data 04/04/2018 Prot.
n.194, con le quali si integra la documentazione richiesta;

Vista la nota della R.A.S. - Assessorato Degli Enti Locali, Finanze e Urbanistica – Direzione generale della
pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia – Servizio tutela del paesaggio e vigilanza province
Sassari e Olbia – Tempio, Pos. 282/18 dell’11/04/2018 Prot. n.14287/XIV.I2.2, con la quale trasmette a questo Ente, la
relazione tecnico illustrativa prevista dal comma 7 dell’art.146 del D.lgs. 42/2004 e ss.mm.ii., al fine di acquisire il
prescritto parere di cui al comma 8 del medesimo articolo 146 – dove si dichiara la conformità dell’intervento proposto a
quanto previsto all’art.103 comma 5 delle NTA del PPR;

Vista l’autorizzazione ex art.146 del Codice dei beni culturali e del paesaggio (D.lgs. n.42 del 22/01/2004) trasmessa
con determinazione n.1073 Prot. n.24641 del 20/06/2018, da parte della R.A.S. – Direzione generale della
pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia. Servizio Tutela del paesaggio e vigilanza province di
Sassari e Olbia – Tempio, con la quale si autorizza questa Comunità Montana ai lavori di cui all’oggetto;

Ritenuto per quanto sopra esposto di approvare ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., del D.P.R. n. 207/2010 s.m., il
progetto definitivo dei lavori di "Manutenzione di strada rurale località Sos Sambinzos in Comune di Monti”
dell'importo complessivo di €.109.000,00 – redatto ai sensi dell’art. 23 comma 7° del D.lgs. 50/2016, dal Dott. Ing.
Guido Murrighile, C.F.: MRRGDU76C12G015B – P. Iva: 02171430909,  con studio professionale in Olbia (SS) in
Via Agrigento n.40/B,  iscritto all’ordine degli Ingegneri  della Provincia di Sassari al n°1162;

Dato atto che il quadro economico di progetto è il seguente:

PROVINCIA DI SASSARI – ZONA OMOGENEA OLBIA - TEMPIO

MANUTENZIONE DI STRADA RURALE LOC. SOS SAMBINZOS IN COMUNE DI MONTI

Progetto Definitivo

QUADRO SI SPESA STRADA RURALE

                                                                    Importo di finanziamento €.
109.000,00

A) 1                                                               Importo dei lavori a base d'asta €.
74.800,00

2                      Oneri per la sicurezza nel cantiere non soggetti a ribasso €.
2.240,00

3                              TOTALE LORDO LAVORI E SICUREZZA A) €.
77.040,00

B)                              Somme a disposizione dell'amministrazione per:
1                                                    Iva su lavori e sicurezza (22% su A3) €.

16.948,80
2                                                Imprevisti e arrotondamenti (2% su A3) €.

1.540,80

3

Spese tecniche per rilievi, accertamenti e indagini,
progettazione, direzione lavori, contabilità lavori, coordinamenti
sicurezza in fase di progetto e in fase di esecuzione, certificato
di regolare esecuzione, direzione lavori, contabilità e sicurezza

€.
7.425,00

DELIBERA DI GIUNTA n.41 del 25-07-2018 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 3



4                                                                         Contributi al 4% (su B3) €.
297,00

5                                                                   Iva al 22% su spese tecniche €.
1.698,84

6                      Indennità R.U.P. Ex art. 92 D.Lgs. 163/2006 (2% di A3) €.
1.540,80

7                                                     Fondo per accordi bonari (3% di A3) €.
2.311,20

8                                                                Contributo per AA.VV.LL.PP €.
197,56

9                                         TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B) €.
31.960,00

                                                                    IMPORTO TOTALE A+B €.
109.000,00

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile (art. 49 del T.U. n 267/00 e successive modificazioni);

Ravvisata l’opportunità di procedere in merito;

Visto il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

Visto il regolamento approvato con D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;

Vista la L.R. 13 marzo 2018, n.8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

DELIBERA

Di dare atto che quanto indicato in premessa, che qui si intende ripetuta e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente atto.

Di approvare ai sensi del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. e del D.P.R. n. 207/2010 s.m.., il progetto definitivo dei lavori di
"Manutenzione di strada rurale località Sos Sambinzos in Comune di Monti” dell'importo complessivo di
€.109.000,00 – redatto ai sensi dell’art. 23 comma 7° del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., dal Dott. Ing. Guido Murrighile,
C.F.: MRRGDU76C12G015B – P. Iva: 02171430909,  con studio professionale in Olbia (SS) in Via Agrigento
n.40/B,  iscritto all’ordine degli Ingegneri  della Provincia di Sassari al n°1162;

Di dare atto che il quadro economico di progetto è il seguente:

PROVINCIA DI SASSARI – ZONA OMOGENEA OLBIA - TEMPIO

MANUTENZIONE DI STRADA RURALE LOC. SOS SAMBINZOS IN COMUNE DI MONTI

Progetto Definitivo

QUADRO SI SPESA STRADA RURALE

                                                                    Importo di finanziamento €.
109.000,00

A) 1                                                               Importo dei lavori a base d'asta €.
74.800,00

DELIBERA DI GIUNTA n.41 del 25-07-2018 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 4



2                      Oneri per la sicurezza nel cantiere non soggetti a ribasso €.
2.240,00

3                              TOTALE LORDO LAVORI E SICUREZZA A) €.
77.040,00

B)                              Somme a disposizione dell'amministrazione per:
1                                                    Iva su lavori e sicurezza (22% su A3) €.

16.948,80
2                                                Imprevisti e arrotondamenti (2% su A3) €.

1.540,80

3

Spese tecniche per rilievi, accertamenti e indagini,
progettazione, direzione lavori, contabilità lavori, coordinamenti
sicurezza in fase di progetto e in fase di esecuzione, certificato
di regolare esecuzione, direzione lavori, contabilità e sicurezza

€.
7.425,00

4                                                                         Contributi al 4% (su B3) €.
297,00

5                                                                   Iva al 22% su spese tecniche €.
1.698,84

6                      Indennità R.U.P. Ex art. 92 D.Lgs. 163/2006 (2% di A3) €.
1.540,80

7                                                     Fondo per accordi bonari (3% di A3) €.
2.311,20

8                                                                Contributo per AA.VV.LL.PP €.
197,56

9                                         TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B) €.
31.960,00

                                                                    IMPORTO TOTALE A+B €.
109.000,00

Di dare atto che il cronoprogramma dell’opera sarà il seguente:

Lavori di Manutenzione di strada rurale località Sos Sambinzos in Comune di Monti

Data approvazione del progetto di
fattibilità tecnico ed economica.

Data approvazione del progetto
definitivo (previa acquisizione del
parere della R.A.S. – Assessorato
Degli Enti Locali, Finanze e
Urbanistica – Servizio Tutela del
Paesaggio)

Data di approvazione del progetto
esecutivo.

Novembre 2017 Giugno 2018 Giugno 2018

Attivazione procedura negoziata
per l’affidamento dei lavori ai
sesni dell’art. 36 comma 2° lett. b)
del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.

Stipula contratto e consegna lavori 1° S.A.L.

Luglio 2018 Agosto 2018 Settembre

DELIBERA DI GIUNTA n.41 del 25-07-2018 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 5



2° S.A.L. Stato finale Fine lavori ed approvazione del
certificato di regolare esecuzione e

liquidazione stato finale

Ottobre 2018 Ottobre 2018 Novembre 2018

Di dare atto che l’importo totale del progetto sarà fronteggiato nel Capitolo di spesa 550/4 missione 10 titolo 1 del
bilancio 2018;

Letto ed approvato, il presente verbale viene come appresso sottoscritto

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO
Prof. NIEDDU ANDREA Dott.Pietro Sircana

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E TRASMISSIONE

Il sottoscritto Segretario della Comunità Montana, certifica che:
- La presente Deliberazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi sul sito istituzionale della
Comunità Montana all’indirizzo www.monteacuto.it
- copia della presente deliberazione viene pubblicata, con nota N.         in data

Monti,
IL VICE SEGRETARIO

      Dott.Pietro Sircana

DELIBERA DI GIUNTA n.41 del 25-07-2018 Comunita' Montana del Monte Acuto Pag. 6


